Дело №

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

(мотивированное)

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Душечкиной Н.С., при секретаре Нестеровой Н.И.,

рассмотрев в г. Шадринске Курганской области 30 января 2017 года гражданское дело по иску АО «Россельхозбанк» к ООО «Ичкино», ФИО1, ООО «Олимп», ООО «Олимп-Инвест», ООО «Олимп-Агро», ООО «Базис», ИП ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам и обращении взыскания на заложенное имущество,

УСТАНОВИЛ:

АО «Россельхозбанк» обратилось в Шадринский районный суд с исковым заявлением к ООО «Ичкино», "ЛМА", ФИО1, ООО «Олимп», ООО «Олимп-Инвест», ООО «Олимп-Агро», ООО «Базис», ЗАО «...», ИП ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам в сумме: 24495984 рубля 11 копеек и обращением взыскания на заложенное и обращении взыскания на заложенное имущество.

В обоснование заявленных требований указано, ....2014 года между ОАО «Российский сельскохозяйственный банк» (Кредитор) и ООО «Ичкино» (Заемщик) был заключен договор об открытии кредитной линии №, по которому ОАО «Россельхозбанк» обязался предоставить ООО «Ичкино» денежные средства в размере 10340000 рублей, а заемщик обязался возвратить полученную денежную сумму в срок до ... 2015 года (включительно), и уплатить проценты на нее из расчета 15,1 % годовых (первоначально).

Согласно п. 1.6. Договора в редакции Дополнительного соглашения № от ....2015 года погашение Кредита осуществляется согласно графика, указанного в приложении № Договора, окончательный срок возврата Кредита ....2016 года.

Свои обязательства по предоставлению кредита Кредитор выполнил полностью.

Заемщик не исполнил свои обязательства, не оплатил сумму кредита в сроки, предусмотренные кредитным договором, дополнительным соглашением и графиком погашения кредита начиная с ....2015 года.

Таким образом, общая задолженность по кредиту по состоянию на ....2015 года составляет 10269275рублей 83 копейки.

....2015 года было заключено дополнительное соглашение №, в котором установлена процентная ставка в размере 21,83 % годовых.

В нарушение условий Кредитного договора Заемщик не выполнил принятые на себя обязательства: не уплатил проценты за период с ...2015 года по ....2015 года в сумме 1498575 рублей 14 копеек.

Согласно пункта 7.1.Кредитного договора в редакции Дополнительного соглашения от ....2015 года в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Заемщиком обязательств по возврату кредита, уплате процентов за пользование кредитом, комиссий, других денежных обязательств, предусмотренных договором (в том числе при вновь установленных сроках возврата кредита и уплаты начисленных процентов в случае досрочного возврата кредита как инициативе по Заемщика, так и по требованию

Кредитора), Кредитор вправе предъявить Заемщику требование об уплате неустойки (пени), а Заемщик обязуется уплатить неустойку (пеню) после предъявления Кредитором соответствующего требования.

Пени за просрочку по уплате основного долга за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 199813,40 рублей.

Пени за просрочку исполнения обязательства по уплате процентов за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 78255,32 рублей.

Всего задолженность Заемщика по Договору об открытии кредитной линии № от ....2014 года по состоянию на ....2015 года составляет 12045919 рублей 69 копеек, в том числе 10269275,83 рублей - основного долга, 1498575,14 рублей - проценты за пользование кредитом, 199813,40 рублей - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 рублей - пени за просрочку по уплате процентов.

В обеспечение исполнения заемщиком своих обязательств по договору № об открытии кредитной линии были заключены:

Договор № от ....2014 года поручительства физического лица с ФИО1 Договор № от ....2014 года поручительства физического лица с "ЛМА" Договор № ....2014 года поручительства юридического лица с ООО «Олимп». Договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ООО «Олимп-Инвест». Договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ООО «Базис». Договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ЗАО ...». Договор № от ....2014 года поручительства индивидуального предпринимателя с ФИО2

Также, в обеспечение исполнения обязательств, вытекающих из Кредитного договора, были заключены:

Договор №.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от ...2014 года заключенный с ООО «Олимп» по которому Залогодатель передает Залогодержателю в залог девять объектов недвижимости, общей залоговой стоимостью 21807907 рублей: предмет ипотеки: Здание склада Литер К, назначение: нежилое. Площадь: общая 634 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 4201275,00 рублей.

Здание - склад готовой продукции Литер: В. назначение: нежилое. Площадь: общая 1397,8 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск. ..., .... Залоговая стоимость 11531850,00 рублей.

Здание насосная подстанция Литер: Д, назначение: нежилое. Площадь: общая 32,4 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск. ..., .... Залоговая стоимость 486000,00 рублей.

Здание трансформаторная подстанция Литер: И, назначение: нежилое. Площадь: общая 54,9 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Залоговая стоимость 551745,00 рублей.

Здание насосная под скважину Литер: 3, назначение: нежилое. Площадь: общая 6,2 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Залоговая стоимость 51150,00 рублей.

Сооружение - Подъездной железнодорожный путь Литер: I, назначение: иное. Протяженностью 345,98 м. в том числе: баласт 86,5 кв.м., рельсы раздельные Р65, шпалы железо-бетонные 637 шт. Инвентарный №. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 1800000,00 рублей.

Здание проходная Литер: А, назначение: нежилое. Площадь: общая 17,7 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., 14. Залоговая стоимость 226050,00 рублей.

Здание административно-бытового комплекса Литер: Б, назначение: нежилое. Площадь: общая 71,5 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., 14. Залоговая стоимость 538725,00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для производственной деятельности. Площадь: 21521 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск, ...,... Залоговая стоимость 2421112,00 рублей.

Договор №.10 об ипотеке (залоге недвижимости) от ...2015 года, заключенный с ФИО2, по которому Залогодатель передает Залогодержателю в залог три объекта недвижимости, общей залоговой стоимостью согласно п.3.3 Договора 5132925 рублей:

Предмет ипотеки: Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 1356 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 475 м западнее жилого дома № .... Залоговая стоимость 971025,00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 5054 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 570 м западнее жилого дома № ... Залоговая стоимость 3234900,00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства объекта социального назначения. Площадь: 1289 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 675 м западнее жилого дома № ... Залоговая стоимость 927000,00 рублей.

....2014 года между ОАО «Российский сельскохозяйственный банк» (Кредитор) и ООО «Ичкино» (Заемщик) был заключен договор об открытии кредитной линии №, по которому ОАО «Россельхозбанк» обязался предоставить ООО «Ичкино» денежные средства в размере 8409000 рублей, а заемщик обязался возвратить полученную денежную сумму в срок до ... 2015 года, и уплатить проценты на нее из расчета 16,5 % годовых.(первоначально)

Согласно п. 1.6. Договора в редакции Дополнительного соглашения № от ....2015 года погашение (возврат) Кредита (основного долга) осуществляется согласно графика, указанного в приложении № Договора, окончательный срок возврата Кредита (основного долга) - ....2016 года.

Согласно п. 3.2. Договора выдача Кредита производится путем зачисления денежных средств на расчетный счет Заемщика.

Свои обязательства по предоставлению кредита Кредитор выполнил полностью.

Заемщик не исполнил свои обязательства, не оплатил сумму кредита в сроки, предусмотренные кредитным договором, дополнительным соглашением и графиком погашения (возврата) кредита (основного долга) начиная с ....2015 года.

Таким образом, общая задолженность по кредиту (основному долгу) по состоянию на ....2015 года составляет 8409 000 рублей.

....2015 года было заключено дополнительное соглашение №, в котором процентная ставка (плата за пользование Кредитом) установлена в размере 22,86 % годовых.

В нарушение условий Кредитного договора Заемщик не выполнил принятые на себя обязательства: не уплатил проценты за период с ....2015 года по ....2015 года в сумме 1198220 рубль 43 копеек.

Согласно п. 1.3.2. Кредитного договора комиссия за обслуживание кредитной линии в течение всего периода действия договора в размере 0,5% годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности заемщика по кредиту (основному долгу)).

Согласно пункта 4.8.2 Кредитного договора комиссия уплачивается в течение всего периода действия Договора в порядке, предусмотренном для уплаты процентов за пользование Кредитом, установленном пунктом 4.2 договора.

Заемщиком не уплачена комиссия за обслуживание кредитной линии за период с ....2015 года по ....2015 года в сумме 28106 рублей 79 копеек.

Согласно пункта 7.1.Кредитного договора в редакции Дополнительного соглашения от ....2015 года в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Заемщиком обязательств по возврату кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, комиссий, других денежных обязательств, предусмотренных договором (в том числе при вновь установленных сроках возврата кредита и уплаты начисленных процентов в случае досрочного возврата кредита как инициативе по Заемщика, так и по требованию Кредитора), Кредитор вправе предъявить Заемщику требование об уплате неустойки (пени), а Заемщик обязуется уплатить неустойку (пеню) после предъявления Кредитором соответствующего требования.

Пени за просрочку по уплате основного долга за период с ....2015 года по ...2015 года составляет 189251,07 рублей.

Пени за просрочку исполнения обязательства по уплате процентов за период с ....2015 года по ...2015 года составляет 65043.03 рублей.

Пени за просрочку исполнения обязательства по уплате комиссии за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 1393,76 рублей.

В нарушение условий Кредитного договора, Заемщик не оплатил в установленные сроки основной долг, проценты, пени за просрочку по уплате основного долга и процентов.

Всего задолженность Заемщика по Договору об открытии кредитной линии № от ....2014 года по состоянию на ....2015 года составляет 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) -основного долга, 1198220,43 рублей -проценты за пользование кредитом, 28106,79 рублей - комиссия за обслуживания кредита. 189251,07 рублей - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 рублей - пени за просрочку по уплате процентов, пеня за просрочку уплаты комиссии но обслуживанию кредита - 1393,76 рублей.

В обеспечение исполнения заемщиком своих обязательств по договору № об открытии кредитной линии были заключены:

Договор № от ....2014 года поручительства физического лица с ФИО1 Договор № от ....2014 года поручительства физического лица с "ЛМА". Договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ООО «Олимп». Договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ООО «Олимп-Инвест». Договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ООО «Базис». Договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ЗАО «...». Договор № от ....2014 года поручительства индивидуального предпринимателя с ФИО2

Также, в обеспечение исполнения обязательств, вытекающих из Кредитного договора были заключены:

Договор №.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от ....2014 года, заключенный с ООО «Олимп», по которому Залогодатель передает Залогодержателю в залог девять объектов недвижимости, общей залоговой стоимостью согласно п.3.2 Договора 21807907 рублей:

Предмет ипотеки:

Здание склада Литер: К, назначение: нежилое. Площадь: общая 634 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, ...,.... Залоговая стоимость 4201275,00 рублей.

Здание - склад готовой продукции Литер: В, назначение: нежилое. Площадь: общая 1397,8 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 11531850,00 рублей.

Здание насосная подстанция Литер: Д, назначение: нежилое. Площадь: общая 32,4 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 486000,00 рублей.

Здание трансформаторная подстанция Литер: И, назначение: нежилое. Площадь: общая 54,9 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 551745,00 рублей.

Здание насосная под скважину Литер: 3, назначение: нежилое. Площадь: общая 6,2 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Залоговая стоимость 51150,00 рублей.

Сооружение - Подъездной железнодорожный путь Литер: I, назначение: иное. Протяженностью 345,98 м. в том числе: баласт 86,5 кв.м., рельсы раздельные Р65, шпалы железо-бетонные 637 шт. Инвентарный №. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Залоговая стоимость 1800000,00 рублей.

Здание проходная Литер: А, назначение: нежилое. Площадь: общая 17,7 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 226050,00 рублей.

Здание административно-бытового комплекса Литер: Б, назначение: нежилое. Площадь: общая 71,5 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 538725,00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для производственной деятельности. Площадь: 21521 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 2421112,00 рублей.

Договор №.10 об ипотеке (залоге недвижимости) от ....2015 года заключенный с ФИО2, по которому Залогодатель передает Залогодержателю в залог три объекта недвижимости, общей залоговой стоимостью согласно п.3.3 Договора 5132925 рублей:

Предмет ипотеки: Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 1356 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г.

Шадринск, ул. ..., примерно в 475 м западнее жилого дома № .... Залоговая стоимость 971025,00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 5054 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 570 м западнее жилого дома № ... Залоговая стоимость 3234900,00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства объекта социального назначения. Площадь: 1289 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 675 м западнее жилого дома № .... Залоговая стоимость 927000,00 рублей.

Согласно п.2.5. Договоров о залоге Залогодатель ознакомлен со всеми условиями Кредитного договора и согласен отвечать за исполнение всех обязательств Заемщика по Кредитному Договору Предметом залога.

....2010 года между ОАО «Российский сельскохозяйственный банк» (Кредитор) и ООО «Ичкино» (Заемщик) был заключен договор об открытии кредитной линии №, по которому ОАО «Россельхозбанк» обязался предоставить ООО «Ичкино» денежные средства в размере 693000 рублей, а заемщик обязался возвратить полученную денежную сумму в срок до ... 2015 года (включительно), и уплатить проценты на нее из расчета 13 % годовых.(первоначально)

Согласно п. 1.6. погашение (возврат) Кредита (основного долга) осуществляется согласно графика, окончательный срок возврата Кредита (основного долга) - ....2015 года

Свои обязательства по предоставлению кредита Кредитор выполнил полностью.

Заемщик не исполнил свои обязательства, не оплатил сумму кредита в сроки, предусмотренные кредитным договором и графиком погашения (возврата) кредита (основного долга), начиная с ....2015 года.

Таким образом, общая задолженность по кредиту (основному долгу) по состоянию на ....2015 года составляет 78000 рублей.

В нарушение условий Кредитного договора Заемщик не выполнил принятые на себя обязательства: не уплатил проценты за период с ....2015 года по ....2015 года в сумме 3389 рублей 25 копеек.

Согласно п. 1.3.2. Кредитного договора комиссия за обслуживание кредитной линии в течение всего периода действия договора в размере 0,5% годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности заемщика по кредиту (основному долгу)).

Заемщиком не уплачена комиссия за обслуживание кредитной линии за период с ....2015 года по ....2015 года в сумме 130 рублей 35 копеек.

Согласно пункта 7.1.Кредитного договора в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Заемщиком обязательств по возврату кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, комиссий, других денежных обязательств, предусмотренных договором (в том числе при вновь установленных(ом) сроках(е) возврата кредита и уплаты начисленных процентов в соответствии с пунктами 4.4. и 4.6. Договора), Кредитор вправе предъявить Заемщику требование об уплате неустойки (пени), а Заемщик обязуется уплатить неустойку (пеню) после предъявления Кредитором соответствующего требования.

Пени за просрочку по уплате основного долга за период с ...2015 года по ....2015 года составляет 1668,08 рублей.

Пени за просрочку исполнения обязательства по уплате процентов за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 129,55 рублей.

Пени за просрочку исполнения обязательства по уплате комиссии за период с ...2015 года по ....2015 года составляет 6,88 рублей.

В нарушение условий Кредитного договора, Заемщик не оплатил в установленные сроки основной долг, проценты, комиссии, пени за просрочку по уплате основного долга, процентов и комиссии

Всего задолженность Заемщика по Договору об открытии кредитной линии № от ....2010г. по состоянию на ....2015 года составляет 83324 рублей 11 коп., в том числе 78000,00 руб. (из них просроченные 41000,00 руб.) - основного долга, 3389,25 руб. - проценты за пользование кредитом, 130,35 рублей - комиссия за обслуживание кредита, 1668,08 рублей - пени за просрочку по уплате основного долга, 129,55 рублей - пени за просрочку по уплате процентов, 6,88 рублей - пени за просрочку по уплате комиссии.

В обеспечение исполнения заемщиком своих обязательств по договору № об открытии кредитной линии были заключены:

Договор № от ....2010 года поручительства физического лица с ФИО1 Договор № от ....2010 года поручительства физического лица с ФИО4 Договор № от ....2010 года поручительства физического лица с ФИО5

Также, в обеспечение исполнения обязательств, вытекающих из Кредитного договора были заключены:

Договор № о залоге транспортных средств от ....2010 года, заключенный с ООО «Ичкино», по которому Залогодатель передает Залогодержателю в залог сельскохозяйственную технику, общей залоговой стоимостью согласно п.3.2 Договора 770000,00 рублей:

Предмет залога: Трактор колесный «Беларус 82.1» с погрузчиком №, год выпуска 2010г., Идентификационный № VIN отсутствует, заводской № двигатель №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. .... Залоговая стоимость 770000,00 рублей.

....2009 года между ОАО «Российский сельскохозяйственный банк» (Кредитор) и ООО «Ичкино» (Заемщик) был заключен договор об открытии кредитной линии № (далее Кредитный договор), по которому ОАО «Россельхозбанк» обязался предоставить ООО «Ичкино» денежные средства в размере 8832000 рублей, а заемщик обязался возвратить полученную денежную сумму в срок до ... 2014 года (включительно), и уплатить проценты на нее из расчета 18 % годовых.(первоначально).

Согласно п. 1.6. погашение (возврат) Кредита (основного долга) осуществляется согласно графика, окончательный срок возврата Кредита (основного долга) - ....2014 года.

Свои обязательства по предоставлению кредита Кредитор выполнил полностью.

Заемщик свои обязательства по оплате суммы кредита (основного долга) выполняет, но имеется факт несвоевременной оплаты кредита в сроки, предусмотренные кредитным договором, дополнительными соглашениями и графиком погашения (возврата) кредита (основного долга) начиная с ....2015 года.

Таким образом, задолженность по кредиту (основному долгу) по состоянию на ....2015 года составляет 2472600 рублей.

Также имеется факт несвоевременной оплаты процентов за пользование Кредитом в сроки, предусмотренные кредитным договором, дополнительными соглашениями и графиком погашения (возврата) процентов.

Согласно пункта 7.1.Кредитного договора в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Заемщиком обязательств по возврату кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, комиссий, других денежных обязательств, предусмотренных договором (в том числе при вновь установленных(ом) сроках(е) возврата кредита и уплаты начисленных процентов в соответствии с пунктами 4.4. и 4.6. Договора), Кредитор вправе предъявить Заемщику требование об уплате неустойки (пени), а Заемщик обязуется уплатить неустойку (пеню) после предъявления Кредитором соответствующего требования.

Пени за просрочку по уплате основного долга за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 3034.51 рублей.

Пени за просрочку исполнения обязательства по уплате процентов за период с ...2015 года по ....2015 года составляет 90.72 рублей.

Всего задолженность Заемщика по договору об открытии кредитной линии № от ....2009 года по состоянию на ...2015 года составляет 2475725 рублей 23 коп., в том числе 2472600,00 рублей- основной долг, 3034,51 рублей - пени за просрочку но уплате основного долга, 90,72 рублей пени за просрочку по уплате процентов.

В обеспечение исполнения заемщиком своих обязательств по договору № об открытии кредитной линии были заключены:

Договор № от ....2009 года поручительства физического лица с ФИО1 Договор № от ....2009 года поручительства физического лица с "ЛМА". Договор № от ....2009 года поручительства физического лица с ФИО5 Договор № от ....2009 года поручительства юридического лицас ООО «Олимп».

Также, в обеспечение исполнения обязательств, вытекающих из Кредитного договора были заключены:

Договор № о залоге транспортных средств от ....2009 года заключенный с ООО «Ичкино», по которому Залогодатель передает Залогодержателю в залог сельскохозяйственную технику, общей залоговой стоимостью согласно п.3.2 Договора 11040000 рублей:

Предмет залога: Зерноуборочный комбайн РСМ-142 «ACROS-530» в комплектации: жатка 7м № подборщик, ИРС. телега для перевозки жатки, год выпуска 2009г, заводской № № двигатель №, ведущий мост №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. .... Залоговая стоимость 5520000,00 рублей.

Зерноуборочный комбайн РСМ-142 «ACROS-530» в комплектации: жатка 7м № подборщик, ИРС, телега для перевозки жатки, год выпуска 2009г, заводской № двигатель №, ведущий мост №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. .... Залоговая стоимость 5520000,00 рублей.

... 2015г. были зарегистрированы изменения, вносимые в Устав ОАО «Россельхозбанк», связанные с изменением его наименования. Таким образом, истцом по делу в настоящее время является Акционерное общество «Российский сельскохозяйственный банк» (АО «Россельхозбанк»).

Просит взыскать солидарно в пользу АО «Россельхозбанк» 24495984,11 рублей в том числе:

солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Ичкино» задолженность в сумме 24495984,11 рублей в том числе:

По договору № об открытии кредитной линии от ....2014 года:

12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000 руб.)

- основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов.

По договору № об открытии кредитной линии от ....2014 года: 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 -комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

По договору № об открытии кредитной линии от ....2010 года: 83324 рублей 11 коп., в том числе 78000 руб. (из них просроченные 41000,00 руб.) - основного долга, 3389,25 руб. - проценты за пользование кредитом, 130,35 руб.- комиссия за обслуживание кредита, 1668,08 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 129,55 руб. - пени за просрочку по уплате процентов, 6,88 руб. - пени за просрочку по уплате комиссии за обслуживание кредита.

По договору № об открытии кредитной линии от ....2009 года: 2475725 рублей 23 коп., в том числе 2472600,00 руб.- основного долга, 3034,51 руб. -пени за просрочку по уплате основного долга, 90,72 руб. - пени за просрочку по уплате процентов.

Взыскать солидарно с "ЛМА" задолженность в сумме 24495984,11 рублей, в том числе:

По Договору № от ....2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г.: 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) -основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 — пени за просрочку по уплате процентов.

По Договору № от ...2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договору № об открытии кредитной линии от ....2014г: 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 -комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

По Договору № от ....2010г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2010г:: 83324 рублей 11 коп., в том числе 78000 руб. (из них просроченные 41000,00 руб.) -основного долга, 3389,25 руб. - проценты за пользование кредитом, 130,35 руб.- комиссия за обслуживание кредита, 1668,08 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 129,55 руб. - пени за просрочку по уплате процентов, 6,88 руб. - пени за просрочку по уплате комиссии за обслуживание кредита.

По Договору № от ....2009г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2009г.: 2475725 рублей 23 коп., в том числе 2472600,00 руб.- основного долга, 3034,51 руб. -пени за просрочку по уплате основного долга, 90,72 руб. - пени за просрочку по уплате процентов.

Взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Олимп» задолженность в сумме 24412660,00 рублей:

По договору № от ....2014г Поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г.: 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) -основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов.

По договору № от ....2014г Поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г.: 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 -комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

По договору № от ....2009г Поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2009г.: 2475725 рублей 23 коп., в том числе 2472600,00 руб.- основного долга, 3034,51 руб. -пени за просрочку по уплате основного долга, 90,72 руб. - пени за просрочку по уплате процентов.

Взыскать солидарно с ФИО1 задолженность в сумме 24495984,11 рублей, в том числе:

По Договору № от ....2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. -12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) -основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов.

По Договору № от ....2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. -9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга. 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 -комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

По Договору № от ....2010г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ...2010г.: - 83324 рублей 11 коп., в том числе 78000 руб. (из них просроченные 41000,00 руб.) -основного долга, 3389,25 руб. - проценты за пользование кредитом, 130,35 руб. -комиссия за обслуживание кредита. 1668,08 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 129,55 руб. - пени за просрочку по уплате процентов, 6,88 руб. - пени за просрочку по уплате комиссии за обслуживание кредита.

По Договору № от ....2009г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2009г: -2475725 рублей 23 коп., в том числе 2472600,00 руб.- основного долга, 3034,51 руб. -пени за просрочку по уплате основного долга, 90,72 руб. - пени за просрочку по уплате процентов.

Взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Олимп-Инвест» задолженность в сумме 21936934,77 рублей:

По Договору № от ....2014г. поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. - 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) - основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов.

По Договору № от ....2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г -9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 -комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

Взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Базис» задолженность в сумме 21936934,77 рублей:

По Договору № от ....2014г. поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. - 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) - основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов.

По Договору № от ....2014г. поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г - 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 - комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

Взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью Механизированная колонна № «Электросетьстрой» задолженность в сумме 21936934,77 рублей:

По Договору № от ....2014г. поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. - 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) -основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов.

По Договору № от ...2014г. поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г - 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 - комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

Взыскать солидарно с Индивидуального предпринимателя ФИО2 задолженность в сумме 21936934,77 рублей:

По Договору № от ....2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г.-12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) -основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов.

По Договору № от ...2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г -9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 -комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

Взыскать солидарно с ФИО3 задолженность в сумме 2559049,34 рублей:

По Договору № от ....2010г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2010г.: - 83324 рублей 11 коп., в том числе 78000 руб. (из них просроченные 41000.00 руб.) - основного долга, 3389,25 руб. - проценты за пользование кредитом, 130,35 руб.- комиссия за обслуживание кредита, 1668,08 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 129,55 руб. - пени за просрочку по уплате процентов, 6,88 руб. - пени за просрочку по уплате комиссии за обслуживание кредита.

По Договору № от ...2009г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2009г.: -2475725 рублей 23 коп., в том числе 2472600,00 руб.- основного долга, 3034,51 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 90,72 руб. - пени за просрочку по уплате процентов.

Обратить взыскание на заложенное имущество:

принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью «Олимп» в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк», заложенное по Договору №.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от ....2014 г. заключенного в рамках договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. и № об открытии кредитной линии от ....2014г., установить начальную продажную стоимость заложенного имущества на основании залоговой стоимости 21807907,50 рублей, определив реализацию имущества путем продажи с публичных торгов, в частности на:

Здание склада. Литер: К, назначение: нежилое. Площадь: общая 634 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 4201275,00 рублей.

Здание - склад готовой продукции. Литер: В, назначение: нежилое. Площадь: общая 1397,8 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Залоговая стоимость 11531850,00 рублей.

Здание насосная подстанция Литер: Д, назначение: нежилое. Площадь: общая 32,4 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 486000,00 рублей.

Здание трансформаторная подстанция Литер: И, назначение: нежилое. Площадь: общая 54,9 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 551745,00 рублей.

Здание насосная под скважину Литер: 3, назначение: нежилое. Площадь: общая 6,2 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: 

<

...> .... Залоговая стоимость 51150,00 рублей.

Сооружение - Подъездной железнодорожный путь Литер: I, назначение: иное. Протяженностью 345,98 м. в том числе: баласт 86,5 кв.м., рельсы раздельные Р65, шпалы железо-бетонные 637 неинвентарный №. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 1800000,00 рублей.

Здание проходная Литер: А, назначение: нежилое. Площадь: общая 17,7 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Залоговая стоимость 226050,00 рублей.

Здание административно-бытового комплекса Литер: Б, назначение: нежилое. Площадь: общая 71,5 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ...,.... Залоговая стоимость 538725,00 рублей.

Земельный участок: Категория земель: земли населенных пунктов - для производственной деятельности. Площадь: 21521 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск, ...,.... Залоговая стоимость 2421112,00 рублей.

принадлежащее ФИО2, в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк», заложенное по Договору №.10 об ипотеке (залоге недвижимости) от ....2015 г. заключенного в рамках договора № об открытии кредитной линии от ....2014г.и № об открытии кредитной линии от ....2014г.. установить начальную продажную стоимость заложенного имущества на основании залоговой стоимости 5132925,00 рублей, определив реализацию имущества путем продажи с публичных торгов, в частности на:

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 1356 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 475 м западнее жилого дома № .... Залоговая стоимость 971025,00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 5054 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 570 м западнее жилого дома № ... Залоговая стоимость 3234900,00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства объекта социального назначения. Площадь: 1289 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 675 м западнее жилого дома № ... Залоговая стоимость 927000,00 рублей.

принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью «Ичкино» в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк», заложенное по Договору № о залоге транспортных средств от ....2010 г. заключенного в рамках договора № об открытии кредитной линии от ....2010г. установить начальную продажную стоимость заложенного имущества на основании залоговой стоимости 770000,00 рублей, определив реализацию имущества путем продажи с публичных торгов, в частности на:

Трактор колесный «Беларус 82.1» с погрузчиком №. год выпуска 2010, Идентификационный № VIN отсутствует, заводской № двигатель №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. .... Залоговая стоимость 770000,00 рублей.

принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью «Ичкино» в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк», заложенное по Договору № о залоге транспортных средств от ...2009 г. заключенного в рамках договора № об открытии кредитной линии от ....2009г., установить начальную продажную стоимость заложенного имущества на основании залоговой стоимости 11040000,00 рублей, определив реализацию имущества путем продажи с публичных торгов, в частности на:

Зерноуборочный комбайн РСМ-142 «ACROS-530» в комплектации: жатка 7м № подборщик, ИРС, телега для перевозки жатки, год выпуска 2009г, заводской № двигатель №, ведущий мост №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. .... Залоговая стоимость: 5520000,00 рублей.

Зерноуборочный комбайн РСМ-142 «ACROS-530» в комплектации: жатка 7м № подборщик, ИРС, телега для перевозки жатки, год выпуска 2009г, заводской № двигатель №, ведущий мост №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. .... Залоговая стоимость: 5520000,00 рублей.

Взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Ичкино», "ЛМА", Общества с ограниченной ответственностью «Олимп», ФИО1, Общества с ограниченной ответственностью «Олимп-Инвест», Общества с ограниченной ответственностью «Базис», Общества с ограниченной ответственностью ...», Индивидуального предпринимателя ФИО2, ФИО3 в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 60000 рублей.

С учетом изменения требований, АО «Россельхозбанк» просят взыскать солидарно в пользу АО «Россельхозбанк» 24495984,11 рублей в том числе: солидарно с ООО «Ичкино» задолженность в сумме 24495984,11 рублей в том числе: по договору № об открытии кредитной линии от ....2014г.: 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) - основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов. По договору № об открытии кредитной линии от ....2014г.: 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 - комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита. По договору № об открытии кредитной линии от ....2010г. 83324 рублей 11 коп., в том числе 78000 руб. (из них просроченные 41000,00 руб.) - основного долга, 3389,25 руб. - проценты за пользование кредитом, 130,35 руб. -комиссия за обслуживание кредита, 1668,08 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 129,55 руб. - пени за просрочку по уплате процентов, 6,88 руб. -пени за просрочку по уплате комиссии за обслуживание кредита. По договору № об открытии кредитной линии от ....2009г. 2475725 рублей 23 коп., в том числе 2472600,00 руб.- основного долга, 3034,51 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 90,72 руб. - пени за просрочку по уплате процентов.

Взыскать солидарно с "ЛМА" задолженность в сумме 24495984,11 рублей, в том числе: по Договору № от ...2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) -основного долга, 1498575.14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов. По Договору № от ....2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ...2014г. 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. -Проценты за пользование кредитом, 28106,79 - комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита. По Договору № от ....2010г. поручительства физического лица, в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2010г. 83324 рублей 11 коп., в том числе 78000 руб. (из них просроченные 41000,00 руб.) - основного долга, 3389,25 руб. - проценты за пользование кредитом, 130,35 руб. -комиссия за обслуживание кредита, 1668,08 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 129,55 руб. - пени за просрочку по уплате процентов, 6,88 руб. - пени за просрочку по уплате комиссии за обслуживание кредита. По Договору № от ....2009г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ...2009г. 2475725 рублей 23 коп., в том числе 2472600,00 руб.- основного долга, 3034,51 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 90,72 руб. - пени за просрочку по уплате процентов.

Взыскать солидарно с ООО «Олимп» задолженность в сумме 24412660,00 рублей: По договору № от ....2014г Поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) - основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов. По договору № от ...2014г Поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 - комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. -пени за просрочку по уплате основного долга, 65043.03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита. По договору № от ...2009г Поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2009г. 2475725 рублей 23 коп., в том числе 2472600,00 руб.- основного долга, 3034,51 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга 90,72 руб. - пени за просрочку по уплате процентов.

Взыскать солидарно с ФИО1 задолженность в сумме 24495984,11 рублей, в том числе: по договору № от ....2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) -основного долга, 1498575,14 руб. -проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов. По Договору № от ....2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г

9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 - комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита. По Договору № от ....2010г. поручительства физического лица, в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2010г. 83324 рублей 11 коп., в том числе 78000 руб. (из них просроченные 41000,00 руб.) - основного долга, 3389,25 руб. -проценты за пользование кредитом, 130,35 руб. - комиссия за обслуживание кредита, 1668,08 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 129,55 руб. - пени за просрочку по уплате процентов, 6,88 руб. - пени за просрочку по уплате комиссии за обслуживание кредита. По Договору № от ....2009г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2009г: 2475725 рублей 23 коп., в том числе 2472600,00 руб.- основного долга, 3034,51 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 90,72 руб. - пени за просрочку по уплате процентов.

Взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Олимп-Инвест» задолженность в сумме 21936934,77 рублей. По Договору № от ....2014г. поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) -основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов. По Договору № от ....2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ...2014г. 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) -основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 -комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

Взыскать солидарно с ООО «Базис» задолженность в сумме 21936934,77 рублей: По Договору № от ....2014г. поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) -основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов. По Договору № от ....2014г. поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 - комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. -пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

Взыскать солидарно с ЗАО «...» задолженность в сумме 21936934,77 рублей: По Договору № от ....2014г. поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) -основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов. По Договору № от ....2014г. поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 -комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

Взыскать солидарно с ИП ФИО2 задолженность в сумме 21936934,77 рублей: По Договору № от ....2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ...2014г. 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) - основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов. По Договору № от ...2014г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. -проценты за пользование кредитом, 28106,79 - комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

Взыскать солидарно с ФИО3 задолженность в сумме 2559049,34 рублей: По Договору № от ...2010г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2010г.:

83324 рублей 11 коп., в том числе 78000 руб. (из них просроченные 41000,00 руб.) - основного долга, 3389,25 руб. - проценты за пользование кредитом, 130,35 руб. -комиссия за обслуживание кредита, 1668,08 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 129,55 руб. - пени за просрочку по уплате процентов. 6,88 руб. - пени за просрочку по уплате комиссии за обслуживание кредита. По Договору № от ....2009г. поручительства физического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2009г. 2475725 рублей 23 коп., в том числе 2472600,00 руб.- основного долга, 3034,51 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 90,72 руб. - пени за просрочку по уплате процентов.

Взыскать солидарно с ООО «Олимп-Агро» задолженность в сумме 21936934,77 рублей: по Договору № от ....2014г. поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) - основного долга, 1498575,14 руб. - проценты за пользование кредитом, 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов. По Договору № от ....2014г. поручительства юридического лица в рамках кредитного договора № об открытии кредитной линии от 21.08.2014г. 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 - комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 - пени за просрочку по уплате процентов, 1393,76- пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

Обратить взыскание на заложенное имущество: принадлежащее ООО «Олимп», заложенное по Договору №.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от ....2014 г. заключенного в рамках договора № об открытии кредитной линии от ....2014г. и № об открытии кредитной линии от ....2014г. установить начальную продажную стоимость заложенного имущества на основании залоговой стоимости 21807907,50 рублей, определив реализацию имущества путем продажи с публичных торгов, в частности на: здание склада. Литер: К. назначение: нежилое. Площадь: общая 634 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, .... .... Залоговая стоимость 4201275,00 рублей Здание - склад готовой продукции. Литер: В, назначение: нежилое. Площадь: общая 1397,8 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, ...,.... Залоговая стоимость 1153 1850,00 рублей. Здание насосная подстанция Литер: Д, назначение: нежилое. Площадь: общая 32,4 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 486000,00 рублей Здание трансформаторная подстанция Литер: И, назначение: нежилое. Площадь: общая 54,9 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ...,.... Залоговая стоимость 551745,00 рублей. Здание насосная под скважину Литер: 3, назначение: нежилое. Площадь: общая 6,2 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ...,.... Залоговая стоимость 51150,00 рублей Сооружение - Подъездной железнодорожный путь Литер: I, назначение: иное. Протяженностью 345,98 м. в том числе: баласт 86,5 кв.м., рельсы раздельные Р65, шпалы железо-бетонные 637 нт. Инвентарный №. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Залоговая стоимость 1800000,00 рублей Здание проходная Литер: А, назначение: нежилое. Площадь: общая 17,7 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 226050,00 рублей Здание административно-бытового комплекса Литер: Б, назначение: нежилое. Площадь: общая 71,5 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск. ....... Залоговая стоимость 538725,00 рублей. Земельный участок: Категория земель: земли населенных пунктов - для производственной деятельности. Площадь: 21521 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 2421112,00 рублей. Принадлежащее ФИО2, заложенное по Договору №.10 об ипотеке (залоге недвижимости) от ....2015 г. заключенного в рамках договора № об открытии кредитной линии от ....2014г.и № об открытии кредитной линии от ....2014г., установить начальную продажную стоимость заложенного имущества на основании залоговой стоимости 5132925,00 рублей, определив реализацию имущества путем продажи с публичных торгов, в частности на: Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 1356 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 475 м западнее жилого дома № .... Залоговая стоимость 971025,00 рублей. Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 5054 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 570 м западнее жилого дома № ... Залоговая стоимость 3234900,00 рублей Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства объекта социального назначения. Площадь: 1289 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 675 м западнее жилого дома № .... Залоговая стоимость 927000,00 рублей. Принадлежащее обществу с ООО «Ичкино», заложенное по Договору № о залоге транспортных средств от ....2010 г. заключенного в рамках договора № об открытии кредитной линии от ....2010г., установить начальную продажную стоимость заложенного имущества на основании залоговой стоимости 770000,00 рублей, определив реализацию имущества путем продажи с публичных торгов, в частности на: Трактор колесный «Беларус 82.1» с погрузчиком №, год выпуска 20Юг, Идентификационный № VIN отсутствует, заводской № двигатель №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. .... Залоговая стоимость 770000,00 рублей. Принадлежащее ООО «Ичкино», заложенное по Договору № о залоге транспортных средств от ...2009 г. заключенного в рамках договора № об открытии кредитной линии от ...2009г., установить начальную продажную стоимость заложенного имущества на основании залоговой стоимости 11040000,00 рублей, определив реализацию имущества путем продажи с публичных торгов, в частности на: Зерноуборочный комбайн РСМ-142 «ACROS-530» в комплектации: жатка 7м № подборщик, ИРС, телега для перевозки жатки, год выпуска 2009г, заводской № двигатель №, ведущий мост №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. .... Залоговая стоимость: 5520000,00 рублей Зерноуборочный комбайн РСМ-142 «ACROS-530» в комплектации: жатка 7м № подборщик, ИРС, телега для перевозки жатки, год выпуска 2009г, заводской № двигатель №, ведущий мост №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. .... Залоговая стоимость: 5520000,00 рублей.

Взыскать солидарно с ООО «Ичкино», "ЛМА", ООО «Олимп», ФИО1, ООО «Олимп-Инвест», ООО «Базис», ЗАО ...», ИП ФИО2, ФИО3, ООО «Олимп-Агро» в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» судебные расходы по уплате государственной пошлины за подачу искового заявления в размере - 60000 рублей.

Определением Шадринского районного суда от ....2017 года отказано в принятии встречных исковых заявлений ООО «Олимп-Агро» » к АО «Россельхозбанк» о признании договора поручительства незаконным.

Определением Шадринского районного суда от ....2017 года прекращено производство в части предъявления требований к "ЛМА" и ЗАО ...» о взыскании задолженности по кредитному договору.

Определением Шадринского районного суда от ....2017 года отказано в принятии встречного искового заявления ООО «Олимп-Агро» к АО «Россельхозбанк» о признании договора поручительства и дополнительных соглашений к нему незаключенными.

Представитель истца АО «Россельхозбанк» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие. Ранее в судебном заседании исковые требования, указанные в иске, поддержал, просил иск удовлетворить, заключение экспертизы не оспаривал.

Представитель ответчика ООО «Олимп-Агро» ФИО6 в судебном заседании исковые требования не признала. В судебном заседании пояснил, что узнали о том, что являются поручителями по нескольким кредитным договорам только тогда, когда со счета были списаны деньги ...2015 года и ....2015 года). Директор ООО «Олимп-Агро» "ШАВ"не являлся в банк для подписания соответствующих договоров и подпись от имени поручителя выполнена иным человеком. В банк были представлены протоколы собраний учредителей с решением об одобрении поручительства, которые также были сфальсифицированы. Подпись от имени учредителя

"ЮСГ" выполнена другим лицом. Оттиск печати на договорах поручительства не соответствует оттиску печати, используемой ООО «Олимп-Агро».

Представитель ответчика ООО «Олимп-Агро» ФИО7 в судебном заседании исковые требованиям не признал, по доводам, изложенным представителем ФИО6

Ответчики ООО «Ичкино», ФИО1, ООО «Олимп», ООО «Олимп-Инвест», ООО «Базис», ИП ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом. Возражений против иска не представили.

Представитель ответчиков ООО «Олимп», ООО «Ичкино», ООО «Олимп-Инвест», ООО «Базис» ФИО8 не явился, был извещен надлежащим образом, ранее в судебном заседании пояснил, что требование истца о взыскании с ответчиков задолженности в заявленном истцом размере не признает в полном объеме. С расчетом согласны, но пени считает завышенными. С заключением экспертизы согласен.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, арбитражный управляющий ФИО9 в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом. Возражений не представил.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Межрайонный отдел по г. Шадринску и Шадринскому району Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Курганской области в судебное заседание не явился, извещен о времени месте рассмотрения дела надлежащим образом, просил дело рассмотреть в его отсутствие.

Суд, заслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, пришел к следующему.

....2014 года между ОАО «Российский сельскохозяйственный банк» и ООО «Ичкино» был заключен договор об открытии кредитной линии №, по условиям которого ОАО «Россельхозбанк» обязался предоставить ООО «Ичкино» денежные средства в размере 10340000 рублей (п. 1.2), а заемщик обязался возвратить полученную денежную сумму в срок до ... 2015 года (п. 1.6), и уплатить проценты на нее из расчета 15,1 % годовых (п. 1.4).

....2015 года между ОАО «Российский сельскохозяйственный банк» и ООО «Ичкино» было заключено дополнительное соглашение № к кредитному договору № от ....2015 года, по которому процентная ставка установлена в размере 21,83% годовых (п. 1.4)

Согласно п. 1.6. Договора в редакции Дополнительного соглашения № от ...2015 года погашение Кредита осуществляется согласно графика, указанного в приложении № Договора, окончательный срок возврата Кредита ....2016 года.

Согласно п. 3.2. Договора выдача Кредита производится путем зачисления денежных средств на расчетный счет Заемщика. Согласно п. 3.4. датой выдачи Кредита будет являться дата возникновения задолженности на ссудном счете Заемщика.

Свои обязательства по предоставлению кредита Кредитор выполнил полностью.

Факт выдачи Кредита подтверждается: банковским ордером № от ....2014 года, выпиской по лицевому счёту № на ....2014 года.

Заемщик не исполнил свои обязательства, не оплатил сумму кредита в сроки, предусмотренные кредитным договором, дополнительным соглашением и графиком погашения кредита начиная с ...2015 года.

Общая задолженность по кредиту по состоянию на ....2015 года составляет 10269275рублей 83 копейки.

Также в нарушение условий Кредитного договора Заемщик не выполнил принятые на себя обязательства: не уплатил проценты за период с ....2015 года по ...2015 года в сумме 1498575 рублей 14 копеек.

Пени за просрочку по уплате основного долга за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 199813,40 рублей. Пени за просрочку исполнения обязательства по уплате процентов за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 78255,32 рублей.

Всего задолженность Заемщика по Договору об открытии кредитной линии № от ...2014 года по состоянию на ....2015 года составляет 12045919 рублей 69 копеек, в том числе: 10269275рублей 83 копейки из них 6800000 рублей -основной долг, 1498575,14 рублей - проценты за пользование кредитом, 199813,40 рублей - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 рублей - пени за просрочку по уплате процентов.

В обеспечение исполнения заемщиком своих обязательств по договору № об открытии кредитной линии были заключены Договор № от ....2014 года поручительства физического лица с ФИО1 договор № от ....2014 года поручительства физического лица с ФИО4 договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ООО «Олимп» договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ООО «Олимп-Инвест» договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ООО «Базис» договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ЗАО АО МК № «Электрострой» договор № от ...2014 года поручительства индивидуального предпринимателя с ФИО2,

В соответствии с п. 4.6. Кредитного договора и п. 2.4. Договоров Поручительства Заемщику и Поручителям было направлено требование от ....2015 года о досрочном возврате задолженности по Кредитному договору по уплате просроченной задолженности, задолженности взыскиваемой досрочно, начисленных процентов за время фактического пользования кредитом в срок до ....2015 года. Однако обязанность по оплате задолженности и начисленных процентов в срок, указанный в требовании, не была исполнена.

Также, в обеспечение исполнения обязательств, вытекающих из Кредитного договора были заключены: договор №.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от ....2014 года заключенный с ООО «Олимп» по которому Залогодатель передает Залогодержателю в залог:

Здание склада Литер: К, назначение: нежилое. Площадь: общая 634 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 4201275,00 рублей.

Здание - склад готовой продукции Литер: В, назначение: нежилое. Площадь: общая 1397,8 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 11531850,00 рублей.

Здание насосная подстанция Литер: Д, назначение: нежилое. Площадь: общая 32,4 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 486000,00 рублей.

Здание трансформаторная подстанция Литер: И, назначение: нежилое. Площадь: общая 54,9 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, .... Залоговая стоимость 551745,00 рублей.

Здание насосная под скважину Литер: 3, назначение: нежилое. Площадь: общая 6,2 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Залоговая стоимость 51150,00 рублей.

Сооружение - Подъездной железнодорожный путь Литер: I, назначение: иное. Протяженностью 345,98 м. в том числе: баласт 86,5 кв.м., рельсы раздельные Р65, шпалы железобетонные 637 шт. Инвентарный №. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск. ..., .... Залоговая стоимость 1800000,00 рублей.

Здание проходная Литер: А, назначение: нежилое. Площадь: общая 17,7 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Залоговая стоимость 226050,00 рублей.

Здание административно-бытового комплекса Литер: Б, назначение: нежилое. Площадь: общая 71,5 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Залоговая стоимость 538725,00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для производственной деятельности. Площадь: 21521 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск, ...,... Залоговая стоимость 2421112,00 рублей.

Договор № об ипотеке (залоге недвижимости) от ....2015 года, заключенный с ФИО2, по которому Залогодатель передает Залогодержателю в залог:

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 1356 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 475 м западнее жилого дома № .... Залоговая стоимость 971025,00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 5054 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 570 м западнее жилого дома № ... Залоговая стоимость 3234900,00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства объекта социального назначения. Площадь: 1289 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 675 м западнее жилого дома № .... Залоговая стоимость 927000,00 рублей.

....2014 года между ОАО «Российский сельскохозяйственный банк» и ООО «Ичкино» был заключен договор об открытии кредитной линии №, по условиям которого ОАО «Россельхозбанк» обязался предоставить ООО «Ичкино» денежные средства в размере 8409000 рублей (п. 1.2), а заемщик обязался возвратить полученную денежную сумму в срок до ... 2015 года (п. 1.6), и уплатить проценты на нее из расчета 16,5 % годовых (п. 1.4).

....2015 года было заключено дополнительное соглашение № к кредитному договору № от ...2014 года, по которому процентная ставка установлена 22,86% годовых.

Согласно п. 1.6. Договора в редакции Дополнительного соглашения № от ...2015 года погашение Кредита осуществляется согласно графику, указанному в приложении № Договора, окончательный срок возврата Кредита- ....2016 года.

Согласно п. 3.2. Договора выдача Кредита производится путем зачисления денежных средств на расчетный счет Заемщика. Согласно п. 3.4. датой выдачи Кредита будет являться дата возникновения задолженности на ссудном счете.

Свои обязательства по предоставлению кредита Кредитор выполнил полностью. Факт выдачи Кредита подтверждается: банковским ордером № от ....2014 года выпиской по лицевому счёту № на ....2014 года.

Заемщик не исполнил свои обязательства, не оплатил сумму кредита в сроки, предусмотренные кредитным договором, дополнительным соглашением и графиком погашения кредита начиная с ...2015 года.

Общая задолженность по кредиту по состоянию на ....2015 года составляет 840900 рублей.

В нарушение условий Кредитного договора Заемщик не выполнил принятые на себя обязательства: не уплатил проценты за период с ....2015 года по ....2015 года в сумме 1198220 рублей 43 копейки.

Согласно п. 1.3.2. Кредитного договора комиссия за обслуживание кредитной линии в течение всего периода действия договора в размере 0,5% годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности заемщика по кредиту (основному долгу)).

Согласно пункта 4.8.2 Кредитного договора комиссия уплачивается в течение всего периода действия Договора в порядке, предусмотренном для уплаты процентов за пользование Кредитом (п.4.2 договора).

Заемщиком не уплачена комиссия за обслуживание кредитной линии за период с ....2015 года по ....2015 года в сумме 28106 рублей 79 копеек.

Пени за просрочку по уплате основного долга за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 189251,07 рублей. Пени за просрочку исполнения обязательства по уплате процентов за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 65043.03 рублей. Пени за просрочку исполнения обязательства по уплате комиссии за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 1393,76 рублей.

Всего задолженность Заемщика по Договору об открытии кредитной линии № от ....2014 года по состоянию на ....2015 года составляет 9891015 рублей 08 копеек в том числе 8409000 рублей (из них просроченные 5600000 рублей.) -основной долг, 1198220,43 рублей - проценты за пользование кредитом, 28106,79 рублей - комиссия за обслуживания кредита, 189251,07 рублей - пени за просрочку по уплате основного долга, 65043,03 рублей - пени за просрочку по уплате процентов, пеня за просрочку уплаты комиссии но обслуживанию кредита - 1393,76 рублей.

В обеспечение исполнения заемщиком своих обязательств по договору № об открытии кредитной линии были заключены: договор № от ....2014 года поручительства физического лица с ФИО1 договор № от ....2014 года поручительства физического лица с ФИО4 договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ООО «Олимп» договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ООО «Олимп-Инвест» договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ООО «Базис» договор № от ....2014 года поручительства юридического лица с ЗАО ...» договор № от ....2014 года поручительства индивидуального предпринимателя с ФИО2

В соответствии с п. 4.6. Кредитного договора и п. 2.4. Договоров Поручительства Заемщику и Поручителям было направлено требование от ....2015 года о досрочном возврате задолженности по Кредитному договору по уплате просроченной задолженности, задолженности взыскиваемой досрочно, начисленных процентов за время фактического пользования кредитом в срок до ...2015 года. Однако обязанность по оплате задолженности и начисленных процентов в срок, указанный в требовании, не была исполнена.

Также, в обеспечение исполнения обязательств, вытекающих из Кредитного договора были заключены:

Договор №.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от ....2014 года, с ООО «Олимп», по условиям которого Залогодатель передает Залогодержателю в залог

Здание склада Литер: К, назначение: нежилое. Площадь: общая 634 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, .... Залоговая стоимость 4201275,00 рублей.

Здание - склад готовой продукции Литер: В, назначение: нежилое. Площадь: общая 1397,8 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, ...,14. Залоговая стоимость 11531850,00 рублей.

Здание насосная подстанция Литер: Д, назначение: нежилое. Площадь: общая 32,4 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Залоговая стоимость 486000,00 рублей.

Здание трансформаторная подстанция Литер: И, назначение: нежилое. Площадь: общая 54,9 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 551745,00 рублей.

Здание насосная под скважину Литер: 3, назначение: нежилое. Площадь: общая 6,2 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 51150,00 рублей.

Сооружение - Подъездной железнодорожный путь Литер: I, назначение: иное. Протяженностью 345,98 м. в том числе: баласт 86,5 кв.м., рельсы раздельные Р65, шпалы железо-бетонные 637 шт. Инвентарный №. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 1800000,00 рублей.

Здание проходная Литер: А, назначение: нежилое. Площадь: общая 17,7 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 226050,00 рублей.

Здание административно-бытового комплекса Литер: Б, назначение: нежилое. Площадь: общая 71,5 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Залоговая стоимость 538725,00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для производственной деятельности. Площадь: 21521 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Залоговая стоимость 2421112,00 рублей.

Договор № об ипотеке от ....2015 года с ФИО2, по которому Залогодатель передает Залогодержателю в залог:

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 1356 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 475 м западнее жилого дома № ... Залоговая стоимость 971025,00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 5054 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 570 м западнее жилого дома № ... Залоговая стоимость 3234900.00 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства объекта социального назначения. Площадь: 1289 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 675 м западнее жилого дома № .... Залоговая стоимость 927000,00 рублей

...2010 года между ОАО «Российский сельскохозяйственный банк» и ООО «Ичкино» был заключен договор об открытии кредитной линии №, по которому ОАО «Россельхозбанк» обязался предоставить ООО «Ичкино» денежные средства в размере 693000 рублей (п. 1.2), а заемщик обязался возвратить полученную денежную сумму в срок до ... 2015 года (п. 1.6.), и уплатить проценты на нее из расчета 13 % годовых (п. 1.4). Погашение Кредита осуществляется согласно графика.

Свои обязательства по предоставлению кредита Кредитор выполнил полностью.

Факт выдачи Кредита подтверждается: банковским ордером № от ....2010 года, выпиской по лицевому счёту № на ...2010 года.

Заемщик не исполнил свои обязательства, не оплатил сумму кредита в сроки, предусмотренные кредитным договором и графиком погашения (возврата) кредита (основного долга), начиная с ....2015 года.

Таким образом, общая задолженность по кредиту (основному долгу) по состоянию на ....2015 года составляет 78000 рублей.

В нарушение условий Кредитного договора Заемщик не выполнил принятые на себя обязательства: не уплатил проценты за период с ....2015 года по ....2015 года в сумме 3389 рублей 25 копеек.

Согласно п. 1.3.2. Кредитного договора комиссия за обслуживание кредитной линии в течение всего периода действия договора в размере 0,5% годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности заемщика по кредиту (основному долгу)).

Заемщиком не уплачена комиссия за обслуживание кредитной линии за период с ....2015 года по ....2015 года в сумме 130 рублей 35 копеек.

Пени за просрочку по уплате основного долга за период с ...2015 года по ....2015 года составляет 1668,08 рублей. Пени за просрочку исполнения обязательства по уплате процентов за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 129,55 рублей. Пени за просрочку исполнения обязательства по уплате комиссии за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 6,88 рублей.

В нарушение условий Кредитного договора, Заемщик не оплатил в установленные сроки основной долг, проценты, комиссии, пени за просрочку по уплате основного долга, процентов и комиссии

Всего задолженность Заемщика по Договору об открытии кредитной линии № от ....2010 года по состоянию на ...2015 года составляет 83324 рублей 11 копеек, в том числе 78000 рублей (из них просроченные 41000 рублей) - основного долга, 3389,25 рублей - проценты за пользование кредитом, 130,35 рублей - комиссия за обслуживание кредита, 1668,08 рублей - пени за просрочку по уплате основного долга, 129,55 рублей - пени за просрочку по уплате процентов. 6,88 рублей - пени за просрочку по уплате комиссии.

В обеспечение исполнения заемщиком своих обязательств по договору № об открытии кредитной линии были заключены: договор № от ....2010 года поручительства физического лица с ФИО1 договор № от ....2010 года поручительства физического лица с ФИО4 договор № от ....2010 года поручительства физического лица с ФИО5

Также, в обеспечение исполнения обязательств, вытекающих из Кредитного договора были заключены:

Договор № о залоге транспортных средств от ....2010 года, заключенный с ООО «Ичкино», по которому Залогодатель передает Залогодержателю в залог трактор колесный «Беларусь 82.1» с погрузчиком №, год выпуска 2010г., Идентификационный № VIN отсутствует, заводской № двигатель №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. .... Залоговая стоимость 770000 рублей.

....2009 года между ОАО «Российский сельскохозяйственный банк» и ООО «Ичкино» был заключен договор об открытии кредитной линии №, по которому ОАО «Россельхозбанк» обязался предоставить ООО «Ичкино» денежные средства в размере 8832000 рублей (п. 1.2), а заемщик обязался возвратить полученную денежную сумму в срок до ... 2014 года (п. 1.6), и уплатить проценты на нее из расчета 18 % годовых (п. 1.4). Погашение Кредита осуществляется согласно графика.

Свои обязательства по предоставлению кредита Кредитор выполнил полностью.

Факт выдачи Кредита подтверждается: банковским ордером № от ...2009 года, выпиской по лицевому счёту № на ....2009 года.

Заемщик свои обязательства по оплате суммы кредита (основного долга) выполняет, но имеется факт несвоевременной оплаты кредита в сроки, предусмотренные кредитным договором, дополнительными соглашениями и графиком погашения (возврата) кредита (основного долга) начиная с ....2015 года.

Задолженность по кредиту по состоянию на ....2015 года составляет 2472600 рублей.

Пени за просрочку по уплате основного долга за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 3034.51 рублей. Пени за просрочку исполнения обязательства по уплате процентов за период с ....2015 года по ....2015 года составляет 90.72 рублей.

Всего задолженность Заемщика по договору об открытии кредитной линии № от ....2009 года по состоянию на ....2015 года составляет 2475725 рублей 23 копейки, в том числе 2472600 рублей - основной долг, 3034,51 рублей - пени за просрочку по уплате основного долга, 90,72 рублей - пени за просрочку по уплате процентов.

В обеспечение исполнения заемщиком своих обязательств по договору № об открытии кредитной линии были заключены: договор № от ....2009 года поручительства физического лица с ФИО1 договор № от ...2009 года поручительства физического лица с ФИО26. договор № от ....2009 года поручительства физического лица с ФИО5 договор № от ....2009 года поручительства юридического лица с ООО «Олимп».

Также, в обеспечение исполнения обязательств, вытекающих из Кредитного договора были заключены:

Договор № о залоге транспортных средств от ....2009 года заключенный с ООО «Ичкино», по которому Залогодатель передает Залогодержателю в залог Зерноуборочный комбайн РСМ-142 «ACROS-530» в комплектации: жатка 7м № подборщик, ИРС, телега для перевозки жатки, год выпуска 2009г, заводской № двигатель №, ведущий мост №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. .... Залоговая стоимость 5520000,00 рублей.

Зерноуборочный комбайн РСМ-142 «ACROS-530» в комплектации: жатка 7м № подборщик, ИРС, телега для перевозки жатки, год выпуска 2009г, заводской № двигатель №, ведущий мост №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. .... Залоговая стоимость 5520000,00 рублей.

Определением Шадринского районного суда от ....2016 года была назначена по делу оценочная экспертиза об определении рыночной стоимости заложенного имущества.

Согласно заключению эксперта № ООО Консалтинговая группа «...» рыночная стоимость заложенного имущества составляет 32795000 рублей, из которых:

Здание склада Литер: К, назначение: нежилое. Площадь: общая 634 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, ...,.... Рыночная стоимость составляет 4733000 рублей.

Здание - склад готовой продукции Литер: В, назначение: нежилое. Площадь: общая 1397,8 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Рыночная стоимость составляет 9974000 рублей.

Здание насосная подстанция Литер: Д, назначение: нежилое. Площадь: общая 32,4 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Рыночная стоимость составляет 1838000 рублей.

Здание трансформаторная подстанция Литер: И, назначение: нежилое. Площадь: общая 54,9 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Рыночная стоимость составляет 1487000 рублей.

Здание насосная под скважину Литер: 3, назначение: нежилое. Площадь: общая 6,2 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Рыночная стоимость составляет 245000 рублей.

Сооружение - Подъездной железнодорожный путь Литер: I, назначение: иное. Протяженностью 345,98 м. в том числе: баласт 86,5 кв.м., рельсы раздельные Р65, шпалы железобетонные 637 шт. Инвентарный №. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Рыночная стоимость составляет 5016000 рублей.

Здание проходная Литер: А, назначение: нежилое. Площадь: общая 17,7 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ... Рыночная стоимость составляет 244000 рублей.

Здание административно-бытового комплекса Литер: Б, назначение: нежилое. Площадь: общая 71,5 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Рыночная стоимость составляет 991000 рублей.

Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для производственной деятельности. Площадь: 21521 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., .... Рыночная стоимость составляет 8267000 рублей.

Решением Арбитражного суда Курганской области от 14 апреля 2016 года по делу № ФИО27. был признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыта процедура реализации имущества гражданина сроком на 6 месяцев. Определением Арбитражного суда Курганской области ... 2016 года по делу № финансовым управляющим ФИО28. утвержден ФИО9

Определением Арбитражного суда Курганской области от ... 2016 года по делу № введена в отношении ЗАО ...» процедура банкротства наблюдение. Утвержден временным управляющим "ЩВА"

Решением Арбитражного суда Курганской области от ...2016 года в удовлетворении исковых требований ООО «Олимп-Агро» к ОАО «Российский сельскохозяйственный банк» о признании договоров № поручительства юридического лица от ...2014 года, договора № поручительства юридического лица от ....2014 и др. недействительными и применении последствий недействительности договоров, обязании возвратить денежные средства в размере 5115998, 68 рублей, отказано.

Постановлением Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда от ....2016 года решение Арбитражного суда Курганской области от ....2016 года оставлено без изменения, апелляционная жалоба ООО «Олимп-Агро» без удовлетворения.

Постановлением Арбитражного суда Уральского округа от ...2016 года решение Арбитражного суда Курганской области от ....2016 года и постановление Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда от ... года по тому же делу оставлено без изменения, кассационная жалоба ООО «Олимп-Агро» без удовлетворения.

Определением судьи Верховного Суда РФ от ....2017 года отказано ООО «Олимп-Агро» в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда РФ.

В силу ст. 309 Гражданского кодекса РФ (далее ГК РФ), обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства недопустим.

В соответствии с п.1 ст.819ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заёмщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заёмщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за неё.

В силу ч.2 указанной статьи, к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы (заём), если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ, заёмщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с ч. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заёмщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся части займа вместе с причитающимися процентами.

На данный момент, в нарушение условий договоров, обязанности заёмщиком не исполняются. Денежные средства в счёт погашения задолженности не перечисляются.

Судом установлено, что заёмщик ООО «Ичкино» нарушил условия кредитных договоров, поскольку не производил оплату по погашению кредитов и процентов за его пользование в полном объёме.

Требование истца о взыскании задолженности по кредитным договорам обоснованны и подлежат удовлетворению.

Представитель ответчиков ФИО8 факт заключения вышеназванных кредитных договоров, договоров поручительства, залога, сумму основного долга, процентов не оспаривал, полагал, что размер пени является завышенным.

Неустойкой (штрафом, пеней) признаётся определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения (ч.1 ст.33О Гражданского кодекса РФ).

Расчёт сумм штрафных санкций судом проверен, произведен верно. Оснований для применения ст.33З Гражданского кодекса РФ судом не установлено.

Расчёт суммы взыскания осуществлен истцом в размерах и в порядке, определенных договором, соответствует принятым методикам и является верным. Расчёт произведён с учётом того, что ответчиком частично вносились денежные средства в погашение задолженности по кредиту.

Суд приходит к выводу, что требование банка о взыскании с ответчиков сумм штрафных санкций за ненадлежащее исполнение обязательств по кредитным договорам -неустоек по основному долгу и по процентам за пользование кредитом подлежит удовлетворению в полном объёме.

Согласно пункта 7.1 Кредитных договоров в редакции Дополнительных соглашений в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Заемщиком обязательств по возврату кредита, уплате процентов за пользование кредитом, комиссий, других денежных обязательств, предусмотренных договором (в том числе при вновь установленных сроках возврата кредита и уплаты начисленных процентов в случае досрочного возврата кредита как инициативе по Заемщика, так и по требованию Кредитора), Кредитор вправе предъявить Заемщику требование об уплате неустойки (пени), а Заемщик обязуется уплатить неустойку (пеню) после предъявления Кредитором соответствующего требования. Пеня начисляется на неуплаченную сумму за каждый календарный день просрочки исполнения денежного обязательства, начиная со следующего за установленным договором днем уплаты соответствующей суммы размер пени определяется из расчета двойной ставки рефинансирования Банка России, действующей на установленную договором дату исполнения обязательства, деленной на фактическое количество дней в текущем году.

Из п..7.3 договоров следует, что при неисполнении (ненадлежащем исполнении) заемщиком обязательств, предусмотренных п.2.3, 5.6. 6.4, 6.5, 6.6, 6.10, 6.16 договора, кредитор вправе предъявить заемщику требование об уплате неустойки (штрафа) в размере 10 минимальных размеров оплаты труда, установленных законодательством РФ, на дату заключения договора за каждый факт неисполнения (ненадлежащего исполнения) обязательства, а заемщик обязуется уплатить неустойку (штраф) в указанном размере.

Требование истца о взыскании задолженности по кредитным договорам обоснованны и подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 361, 362 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства должен быть совершен в письменной форме.

В соответствии со ст. 363 ГК РФ - при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Лица, совместно давшие поручительство (сопоручители), отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства. Если из соглашения между сопоручителями и кредитором не следует иное, сопоручители, ограничившие свою ответственность перед кредитором, считаются обеспечившими основное обязательство каждый в своей части. Сопоручитель, исполнивший обязательство, имеет право потребовать от других лиц, предоставивших обеспечение основного обязательства совместно с ним, возмещения уплаченного пропорционально их участию в обеспечении основного обязательства.

Закон не определяет порядок (последовательность) предъявления кредитором требований к поручителю и должнику при неисполнении последним его обязательства.

Следовательно, в случае солидарной ответственности поручителей, кредитор вправе требовать исполнения одновременно и от должника, и от поручителей, а также заявить своё требование только поручителям, если это для него предпочтительнее (ст.323 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно п. 2.1. договоров поручительства установлено, что поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно.

При неисполнении или ненадлежащем исполнении клиентом своих обязательств по кредитному договору поручитель отвечает перед кредитором в том же объёме, что и должник, то есть, в объёме, определенном договором об открытии кредитной линии на момент предъявления требования, в том числе, по возврату суммы кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий, уплате неустоек (пени и/или штрафов), возмещению судебных издержек по взысканию долга и других убытков, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением должником договора об открытии кредитной линии.

Следовательно, поручители солидарно отвечают за должника в том же объёме что и сам должник.

Обстоятельств, влекущих недействительность договоров поручительства и их прекращение, в соответствие со ст.367 Гражданского кодекса РФ, судом не установлено.

Исковые требования истца о взыскании с ответчиков солидарно сумм кредита по кредитным договорам в полном объёме, а также суммы процентов являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Согласно ст. 357 ГК РФ залогом товаров в обороте признаётся залог товаров с оставлением их у залогодателя и с предоставлением залогодателю права изменять состав и натуральную форму заложенного имущества (товарных запасов, сырья, материалов, полуфабрикатов, готовой продукции и т.п.) при условии, что их общая стоимость не становится меньше, указанной в договоре о залоге.

Поскольку в силу ст.353 ГК РФ, в случае перехода права собственности на заложенное имущество либо права хозяйственного ведения или права оперативного управления им от залогодателя к другому лицу в результате возмездного или безвозмездного отчуждения этого имущества (за исключением случаев реализации этого имущества в целях удовлетворения требований залогодержателя в порядке, установленном законом) либо в порядке универсального правопреемства, право залога сохраняет силу, суд считает, что на имущество по договору № может быть обращено взыскание.

Данный вывод подтвержден положениями ст.32 Закона РФ от 29 мая 1992 года № 2872-1 «О залоге».

Залог сохраняет силу, если право собственности или полного хозяйственного ведения на заложенную вещь либо составляющее предмет залога право переходит к третьему лицу. За счёт заложенного имущества залогодержатель вправе удовлетворить свои требования в полном объёме, определяемом к моменту фактического удовлетворения, включая проценты, убытки, причинённые просрочкой исполнения, а в случаях, предусмотренных законом или договором, неустойку.

Возмещению подлежат также необходимые издержки по содержанию заложенного имущества и расходы по осуществлению обеспеченного залогом требования (ст.23 упомянутого закона).

Из ст. 340 ГК РФ следует, что стоимость предмета залога определяется по соглашению сторон, если иное не предусмотрено законом. Если иное не предусмотрено законом, соглашением сторон или решением суда об обращении взыскания на заложенное имущество, согласованная сторонами стоимость предмета залога признается ценой реализации (начальной продажной ценой) предмета залога при обращении на него взыскания (п. 3).

В соответствии с ч.3 ст. 350 ГК РФ, первоначальная продажная стоимость заложенного имущества, на которое суд обращает взыскание, определяется равной залоговой стоимости, установленной договорами залога.

В соответствии со ст.ст. 349-350 ГК РФ, требования залогодержателя (кредитора) удовлетворяются из стоимости заложенного имущества по решению суда.

Реализация заложенного движимого имущества, на которое обращено взыскание, осуществляется в порядке, установленном законом о залоге, если иное не предусмотрено законом.

Согласно ст.28.1 Закона РФ «О залоге», реализация (продажа) заложенного движимого имущества, на которое обращено взыскание на основании решения суда, осуществляется путём продажи с публичных торгов, проводимых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве.

Суд признаёт, что договоры залога, ипотеки соответствуют законодательству. Эти договоры, размер залоговой стоимости имущества никем не оспаривались, сторонами залоговая стоимость согласована в договорах.

Довод представителя ответчика ООО «Олимп-Агро» о том, что не подлежат удовлетворению требования истца именно к данному ответчику, в связи с тем, что представителем предприятия договоры поручительства не подписывались, суд находит несостоятельным, т.к. данное обстоятельство проверялось и ему дана оценка при вынесении решения Курганским арбитражным судом от ...2016 года, оставленным впоследствии без изменения.

Исковые требования истца об обращении взыскания на заложенное имущество являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Представитель ответчиков не возражал против удовлетворения заявленных требований об обращении взыскания на заложенное имущество.

При этом суд удовлетворяет требование истца об установлении первоначальной продажной стоимости следующим образом.

Так, в соответствии с пп. 4 п. 2 ст. 54 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» (в редакции Федерального закона от 23.06.2016г.) начальная продажная цена имущества на публичных торгах определяется на основе соглашения между залогодателем и залогодержателем, достигнутого в ходе рассмотрения дела в суде, а в случае спора - самим судом. Если начальная продажная цена заложенного имущества определяется на основании отчета оценщика, она устанавливается равной восьмидесяти процентам рыночной стоимости такого имущества, определенной в отчете оценщика.

Поскольку начальная продажная цена заложенного имущества определена на основании отчета эксперта, таким образом, суд устанавливает ее равной восьмидесяти процентам рыночной стоимости имущества, определенной в отчете эксперта, что составляет на здание склада. Литер: К, с кадастровым номером: №, начальная продажная стоимость 3786400 рублей на здание - склад готовой продукции. Литер: В, с кадастровым номером №, начальная продажная стоимость 7979200 рублей на здание насосная подстанция Литер: Д, с кадастровым номером: №, начальная продажная стоимость 1470400 рублей на здание трансформаторная подстанция Литер: И, с кадастровым номером №, начальная продажная стоимость 1189600 рублей на здание насосная под скважину Литер: 3, с кадастровым номером №, начальная продажная стоимость 196000 рублей на сооружение - Подъездной железнодорожный путь Литер: I, с кадастровым номером №, начальная продажная стоимость 4012800 рублей на здание проходная Литер: А, с кадастровым номером №, начальная продажная стоимость 195200 рублей на здание административно-бытового комплекса Литер: Б, с кадастровым номером №, начальная продажная стоимость 792800 рублей на земельный участок с кадастровым номером №1, начальная продажная стоимость 6613600 рублей.

На все иное имущество, суд устанавливает начальную продажную цену равной залоговой стоимости, так как сторонами была определена залоговая стоимость имущества указанная в п.3.2 договоров.

Согласно ст. 88 ГПК Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу ст. 98 ГПК Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу расходы пропорционально удовлетворенным требованиям.

Главой 7 указанного Кодекса, регулирующей вопросы взыскания расходов по уплате государственной пошлины, не предусмотрена возможность взыскания судебных расходов с нескольких ответчиков в солидарном порядке.

Следовательно, при распределении расходов по оплате государственной пошлины солидарная обязанность (ответственность) не возникает.

Положения п. 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 1 от 21.01.2016 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» также содержат разъяснение относительно распределения судебных издержек при предъявлении иска к нескольким ответчикам, в то время как расходы по уплате государственной пошлины в силу положений ст. 88 ГПК Российской Федерации, относясь к судебным расходам, к судебным издержкам не относятся.

Таким образом, с ответчиков ООО «Ичкино, ООО «Олимп», ООО «Олимп-Инвест», ООО «Базис», ООО «Олимп-Агро», ФИО1, ФИО3, ИП ФИО2 расходы по оплате государственной пошлины в пользу банка подлежат взысканию в размере 60000 рублей в равных долях.

Руководствуясь ст.ст.193-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования АО «Российский сельскохозяйственный банк» удовлетворить.

Взыскать в пользу АО «Россельхозбанк» солидарно с ООО «Ичкино», ООО «Олимп», ФИО1. ООО «Олимп-Инвест». ООО «Олимп-Агро», ООО «Базис», ИП ФИО2 задолженность по кредитному договору № от ...2014г.: 12045919 рублей 69 коп., в том числе 10269275,83 руб. (из них просроченные 6800000,00 руб.) - основного долга, 1498575.14 руб. - проценты за пользование кредитом. 199813,40 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 78255,32 - пени за просрочку по уплате процентов.

Взыскать в пользу АО «Россельхозбанк» солидарно с ООО «Ичкино», ООО «Олимп», ФИО1. ООО «Олимп-Инвест», ООО «Олимп-Агро», ООО «Базис», ИП ФИО2 задолженность по кредитному договору № от ....2014г.: 9891015 рублей 08 коп., в том числе 8409000,00 руб. (из них просроченные 5600000,00 руб.) - основного долга, 1198220,43 руб. - проценты за пользование кредитом, 28106,79 - комиссия за обслуживание кредита, 189251,07 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга. 65043.03 - пени за просрочку по уплате процентов. 1393.76 - пени за просрочку по уплате комиссия за обслуживание кредита.

Взыскать в пользу АО, «Россельхозбанк» солидарно с ООО «Ичкино», ФИО1, ФИО3 задолженность по кредитному договору № от ...2010г. 83324 рублей 11 коп., в том числе 78000 руб. (из них просроченные 41000,00 руб.) - основного долга, 3389,25 руб. - проценты за пользование кредитом, 130,35 руб. - комиссия за обслуживание кредита, 1668,08 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 129,55 руб. - пени за просрочку по уплате процентов. 6.88 руб. -пени за просрочку по уплате комиссии за обслуживание кредита.

Взыскать в пользу АО «Россельхозбанк» солидарно с ООО «Ичкино», ООО «Олимп», ФИО1. ФИО3 задолженность по кредитному договору № от ....2009г. 2475725 рублей 23 коп., в том числе 2472600.00 руб.- основного долга, 3" 034.51 руб. - пени за просрочку по уплате основного долга, 90,72 руб. - пени за просрочку по уплате процентов.

Взыскать с ООО «Ичкино». ООО «Олимп», ООО «Олимп-Инвест». ООО «Базис», ООО «Олимп-Агро», ИП ФИО2. ФИО1. ФИО3 в пользу АО «Россельхозбанк» в возврат государственной пошлины 60000 рублей 00 копеек в равных долях.

Обратить взыскание на следующее имущество, определив способ реализации заложенного имущества - путём продажи с публичных торгов:

- здание склада. Литер: К, назначение: нежилое. Площадь: общая 634 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ....

Установить начальную продажную стоимость 3786400 рублей.

- здание - склад готовой продукции. Литер: В, назначение: нежилое. Площадь: общая 1397,8 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) №. адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ...

Установить начальную продажную стоимость 7979200 рублей.

- Здание насосная подстанция Литер: Д. назначение: нежилое. Площадь: общая 32.4 кв.м. Инвентарный №.. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ...

Установить начальную продажную стоимость 1470400 рублей.

- Здание трансформаторная подстанция Литер: И, назначение: нежилое. Площадь: общая 54,9 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск. ..., ...

Установить начальную продажную стоимость 1189600 рублей.

- Здание насосная под скважину Литер: 3, назначение: нежилое. Площадь: общая 6,2 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск. .... ...

Установить начальную продажную стоимость 196000 рублей.

- Сооружение - Подъездной железнодорожный путь Литер: I, назначение: иное. Протяженностью 345,98 м. в том числе: баласт 86,5 кв.м., рельсы раздельные Р65, шпалы железобетонные 637 нт. Инвентарный №. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, .... ....

Установить начальную продажную стоимость 4012800 рублей.

- Здание проходная Литер: А, назначение: нежилое. Площадь: общая 17,7 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ....

Установить начальную продажную стоимость 195200 рублей.

- Здание административно-бытового комплекса Литер: Б. назначение: нежилое. Площадь: общая 71.5 кв.м. Инвентарный №. Этажность: 1. Кадастровый (или условный) № адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ....

Установить начальную продажную стоимость 792800 рублей.

- Земельный участок: Категория земель: земли населенных пунктов - для производственной деятельности. Площадь: 21521 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск, ..., ....

Установить начальную продажную стоимость 6613600 рублей.

- Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 1356 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Курганская область, г. Шадринск. ул. ..., примерно в 475 м западнее жилого дома № ...

Установить начальную продажную стоимость 971025 рублей.

- Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства торгово-развлекательного центра. Площадь: 5054 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 570 м западнее жилого дома № ....

Установить начальную продажную стоимость 3234900 рублей.

- Земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - для строительства объекта социального назначения. Площадь: 1289 кв.м. Кадастровый (или условный) №, адрес: Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., примерно в 675 м западнее жилого дома № ...

Установить начальную продажную стоимость 927000,00 рублей.

Трактор колесный «Беларус 82.1» с погрузчиком №, год выпуска 2010, Идентификационный № V1N отсутствует, заводской № двигатель №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. ....

Установить начальную продажную стоимость 770000 рублей.

- Зерноуборочный комбайн РСМ-142 «ACROS-530» в комплектации: жатка 7м № подборщик, ИРС, телега для перевозки жатки, год выпуска 2009г. заводской № двигатель №, ведущий мост №. коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. ....

Установить начальную продажную стоимость 5520000 рублей.

- Зерноуборочный комбайн РСМ-142 «ACROS-530» в комплектации: жатка 7м № подборщик, ИРС, телега для перевозки жатки, год выпуска 2009г. заводской № двигатель №. ведущий мост №, коробка передач № место хранения (парковки) Курганская область, Шадринский район, с. ....

Установить начальную продажную стоимость 5520000 рублей. 

Решение может быть обжаловано в Курганский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Шадринский районный суд.

Судья Н.С.Душечкина

Судебной коллегией по гражданским делам Курганского областного суда решение Шадринского районного суда Курганской области от 30 января 2017 года оставить без изменения, апелляционную жалобу общества с ограниченной ответственностью «Олимп-Агро» - без удовлетворения